
                                              

  

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     项目名称:  汕尾市珠盈珠宝首饰厂一期工程建设项目       

     建设单位(盖章):  汕尾市珠盈珠宝有限公司                   

 

 

 

编制日期:二〇一六年十一月  

国家环境保护总局制 



                                              

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明   
[...]
无组织排放，少量 无组织排放，少量 

水 

污染物 

施工期 

生活污水 

(3679m
3
/a) 

COD 250 0.920 

一起进入自建污水处

理站处理 

BOD5 150 0.552 

SS 220 0.809 

NH3-N 25 0.092 

建筑施工废水 

（12063 m
3
/a） 

SS、COD、石

油类 
/ / 

营运期 

生活污水和 

生产废水 

（共 25074 

m
3
/a） 

COD 250 6.269 90 2.257 

BOD5 150 3.761 20 0.501 

SS 220 5.516 60 1.504 

NH3-N 25 0.627 10 0.251 

固体 

废物 

施工期 
建筑垃圾 建筑垃圾 488.3t / 0 

生活垃圾 生活垃圾 14.7t/a 

14.7 

/ 0 

营运期 
珍珠次品 珍珠次品 少量 低价外售 

生活垃圾 生活垃圾 118.6t/a 

118.6 

/ 0 

噪声 

施工期 各类施工机械噪声：78～100dB（A） 

《建筑施工场界环境

噪声排放标准》

（GB12523-2011） 

营运期 生产、通风设备和柴油发电机等 50～88dB（A） 

场界噪声： 

昼间≤60dB（A） 

夜间≤50dB（A） 

其他  



28 

 

主要生态影响 

项目的主要生态影响为施工期的水土流失。水土流失主要时段集中在施工建设

期，主要包括场地整理、基础开挖、建筑施工、道路硬化、景观绿化等过程，其中

又以场地平整和基础开挖阶段最为严重。场地平整阶段主要表现为人为扰动和破坏

地表，改变了土壤的理化性质，致使土壤的抗蚀能力降低，坡体松动，而各项防护

设施又还未建成；基础开挖阶段主要表现为临时堆放弃土弃渣而未采取相应的防护

措施，导致弃土弃渣大量流失，使新增水土流失量显著增加。但随着建筑施工结束、

道路硬化、景观布置，裸露地表逐渐减小，挡墙、排水、道路等各项设施逐渐完善，

水土流失逐渐减小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

1、大气环境影响 

（1）扬尘 

项目施工期需进行清表，而后再进行土方回填，过程会产生大量的易于起尘

的颗粒物，在日照强烈、空气湿度较低的气象状况下，易导致较为严重的扬尘污

染。施工车辆行驶和运载物料的装卸将给沿线带来 TSP 污染，尤其在未铺设的

道路上行驶和有风的情况下产生污染影响及范围较大。 

项目施工过程产生的总悬浮颗粒物主要来源于土石方填挖及运载物料装卸

等环节，可通过定时对施工场地洒水，能有效地抑制 TSP 的扬起（见表 11） 

表 11 施工场地洒水抑尘试验结果 

距离 5m 20m 50m 100m 

TSP(mg/m
3
) 

不洒水 10.14 2.89 1.15 0.86 

洒水 2.01 1.4 0.67 0.6 

 

因此建议项目施工时采取一下措施： 

①工地周围应设置不低于 2 米的遮挡围墙或遮板，并严禁在挡墙外堆放施工

材料、建筑垃圾和渣土，同时，建议在施工期增加防尘网。 

②运输车辆在驶出施工工地前要做好冲洗、遮蔽、清洁等工作。对暂时不能

运出施工工地的土方，必须采取集中堆放、压实、覆盖以及适时洒水等有效抑尘

措施。 

③对施工场地松散、干涸的表土，应该经常洒水防治粉尘；回填土方时，在

表层土质干燥时应适当洒水，防止粉尘飞扬。 

④运载余泥和建筑材料的车辆应该加盖，防止被大风吹起，污染环境，对运

输过程中落在路面上的泥土要及时清扫，以减少运行过程中的扬尘。运载余泥期

间，附近道路要洒水。 

（2）机械废气 

机械废气主要污染物为柴油燃烧产生的氮氧化物、二氧化硫、一氧化碳、碳

氢化合物等，该类大气污染物属于分散的点源排放，排放量由使用的车辆、机械



30 

 

和设备的性能、数量以及作业率决定。总体来说此类废气排放量不大，在施工过

程合理调度进出工地的车辆，使用合格的燃油，加强对设备和车辆的维修保养及

管理等措施后，项目产生的机械废气对周围环境影响很小。 

（3）装修废气 

项目在投入使用前需经过短暂时间的集中简单装修和较长时间的分散装修

阶段，届时将会有油漆废气产生，该废气为无组织排放。其中主要的污染物有甲

醛、苯、甲苯、二甲苯以及总挥发性有机化合物等。建筑及装饰材料的选用，直

接影响到人员的生活环境及身体健康。如不采取必要的室内空气污染物控制措

施，使其达到室内空气环境的相关标准，必将对人体健康造成极大的危害。长期

生活在这样的室内环境中，会因污染物的不断累积而诱发各种疾病，危害人体健

康。 

建议采取以下防护措施： 

①室内装修阶段，材料选购、工程设计和工程施工都严格执行国家标准《民

用建筑工程室内环境污染控制规范》。 

②项目应选用绿色建材，减少建材对室内空气的污染。一般来说，装饰材料

中大部分无机材料是安全和无害的，如龙骨及配件、普通型材、地砖、玻璃等传

统饰材。 

③项目在设计时应注意通风问题。 

2、水环境影响 

项目施工期废水主要包括施工人员生活污水和建筑施工废水。 

（1）生活污水 

依据项目施工安排，预计施工人员每天最高峰为 80 人，用水量参照《广东

省用水定额》（DB44/T1461-2014），以每人 140L/d 计算，污水排放量按生活

用水量的 90%核算，则生活污水排放量约为 3679m
3
/a。主要污染物为

COD(250mg/L)，SS(220mg/L)，BOD(150mg/L)，NH3-N (25mg/L)。污染物产生

量为：COD0.920t/a，SS0.809t/a，BOD0.552t/a，NH3-N0.092t/a。  

（2）建筑施工废水 

本项目建筑施工污水主要是土方施工及施工机械设备泥土冲刷产生的泥浆

废水，这部分污水主要含泥浆等沉淀物和少量石油类污染物。该污水悬浮物浓度



31 

 

较大，但不含其它可溶性的有害物质。 参照《广东省用水定额 》

（DB44/T1461-2014），建筑工地用水量为 2.9L/m
2
·d，项目总建筑面积为 16278m

2，

则用水量约为 47.21m
3
/d，产生的废水量按用水量的 70%计，废水产生量为

33.05m
3
/d。 

施工期间市政污水管网未完善，因此建筑施工废水和生活污水一起进入自建

污水处理站统一处理，达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时

段一级标准后，排入排洪渠，最后流入长沙湾。污水处理工艺如图 3 所示。 

 

3、固体废物环境影响 

项目施工期的固体废物主要来源于基础、结构施工产生的建筑垃圾和施工人

员产生的少量生活垃圾。 

（1）建筑垃圾 

项目施工建设过程建筑垃圾按 30kg/m
2 计，建筑面积为 16278 m

2，则项目产

生的建筑垃圾量约 488.3t。施工期的建筑垃圾以无机废物为主，主要包括施工中

的下脚料，如废弃的砖瓦、混凝土块等，同时还包括少量的有机垃圾，主要是各

种包装材料，包括废旧塑料、泡沫等。这些废弃物基本上不溶解、不腐烂变质，

如处理不当，会影响景观和周围环境的质量。对于这些废物，应集中处理，分类

收集并尽可能的回收再利用，不能回收利用的则应及时清理出施工现场，运输至

指定的位置进行存放，不得随意堆放，建筑垃圾合理处置后对环境影响较小。 

（2）生活垃圾 

综合废水 

格栅 

调节池 厌氧池 好氧池 沉淀池 滤池 

清水池 达标排放 

污泥 污泥 

图 3  污水处理站工艺流程 



32 

 

施工人员 80 人计，按每人每天产生生活垃圾 0.5kg 计，则每天产生的垃圾

总量为 40kg。生活垃圾应分类收集，集中由当地环卫部门统一集中清运，对环

境影响较小。 

4、声环境影响 

施工期使用挖土机械、装载车、电锯、运输车辆等设备会产生较大的施工噪

声。其主要设备的噪声情况见下表 12。 

表 12 噪声机械噪声一览表 

序号 施工设备名称 距声源 10m 处 db（A） 

1 液压挖掘机 78~86 

2 推土机 80~85 

3 轮式装载机 85~91 

4 重型运输车辆 78~86 

5 打桩机 95~100 

6 风镐 83~87 

7 商砼搅拌车 82~84 

8 混凝土输送泵 84~90 

9 空压机 83~88 

10 移动式发电机 90~98 

11 重型运输车辆 78~86 

12 木工电锯 90~95 

13 电锤 95~99 

由表可见，施工过程中产生的噪声强度较大，数量较多，且多位于室外，因

此会对区域声环境产生一定不良影响。 

建议项目采取以下噪声污染防护措施： 

①项目应选用先进低噪声施工设备，高噪声设备运行过程在其四周设置临时

隔声屏。施工期禁止在午休、夜间施工作业； 

②项目施工设备的安排使用应合理，应尽量避免在施工现场的同一地点安排

大量的高噪声设备，使用高噪声设备施工时，应在设备周围安装声屏障，同时尽

量将设备设置远离敏感点； 

③ 加强对施工人员的环境宣传和教育，使其认真落实各项降噪措施； 

④建筑施工期间向周围排放噪声必须按照《中华人民共和国环境噪声污染防

治法》规定，严格按《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)及上述

治理措施进行控制，从而减少施工期噪声对区域声环境的影响。 

5、敏感点分析 



33 

 

项目位于汕尾市红草工业区，海汕公路西侧。 

项目的环境敏感点为距项目西北侧约 450 米的头寮，距南侧约 205 米的西河

村，距东南侧的西河学校和红草第一中学分别为 500 米、530 米。 

针对以上的主要污染问题，项目均采取相应的防治措施： 

（1）针对废气问题，项目采取如下措施： 

项目设置遮挡围墙和防尘网，对进出施工场地的车辆加盖并做好清洁工作，

以及对施工场地适时洒水，从而防止粉尘飞扬；施工过程合理调度进出车辆，使

用合格的燃油，加强对设备和车辆的维修保养及管理，以减少机械废气的产生量；

对于装修阶段的装修废气，项目选用绿色建材并注意通风问题，严格执行国家标

准《民用建筑工程室内环境污染控制规范》。通过采取上述措施将最大程度的降

低项目施工期废气对周围大气环境产生的不良影响。 

（2）针对施工期噪声问题，项目采取如下措施： 

①合理安排施工方式和施工时间。合理布置建筑施工工地内的施工机具和设

备，尽量靠近西侧进行布置，远离周围敏感点；施工单位将可能产生噪声扰民的

施工作业安排在昼间（06：00-22：00），通过增加设备缩短连续施工时间，尽

量避免夜间施工。 

②建筑工地采用隔声屏等降噪措施，对施工现场的电锯、电刨、大型空气压

缩机等强噪声设备采取封闭措施，并尽可能远离居民区，降低施工噪声对周围环

境的影响； 

③项目施工期间噪声排放按照《中华人民共和国环境噪声污染防治法》规定，

严格按《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)及上述治理措施进行

控制后，对周围敏感点影响不大。 

综合上述，可见项目只要认真落实以上各项污染防治措施，加强施工期间的

环境管理，对敏感点影响不大。 

6、生态环境影响 

项目的主要生态环境影响为施工期的水土流失。本项目位于广东省汕尾市境

内，根据水利部《关于划分国家级水土流失重点防治区的公告》及广东省水利厅

《广东省人民政府授权发布全省水土流失重点防治区的通告》，项目所属的汕尾

市管辖的所有县（市、区）属于省级水土流失重点监督区。 



34 

 

（1）水土流失成因 

项目水土流失由自然因素和人为因素综合作用形成，并以人为因素为主。工

程建设区内造成水土流失的自然因素主要是地表径流和雨水冲刷等，侵蚀类型以

面蚀、沟蚀为主。本工程建设过程中，造成新增水土流失的人为因素有以下两点： 

①工程施工扰动原地貌，破坏地表植被，造成原地表水土保持功能降低甚至

丧失，导致土壤侵蚀加剧而增加的水土流失量。 

②工程开挖形成的开挖面，在雨水直接冲刷时，产生水土流失。 

（2）水土流失时段分析 

本项目的水土流失主要时段集中在施工建设期，主要包括场地整理、基础开

挖、建筑施工、道路硬化、景观绿化等过程，其中又以场地平整和基础开挖阶段

最为严重。场地平整阶段主要表现为人为扰动和破坏地表，改变了土壤的理化性

质，致使土壤的抗蚀能力降低，坡体松动，而各项防护设施又还未建成；基础开

挖阶段主要表现为临时堆放弃土弃渣而未采取相应的防护措施，导致弃土弃渣大

量流失，使新增水土流失量显著增加。 

（3）水土流失量预测 

预测公式为： 

Ms=A·F·P·T 

式中： 

Ms——新增土壤侵蚀量（t）； 

    A——加速侵蚀系数，据地形条件在 2～6 之间取值； 

F——加速侵蚀面积（km
2） 

P——原生侵蚀模数，指单位面积上单位时间的平均土壤流失量（t/km
2
·a）； 

T——预测时段（a）。 

本项目的加速侵蚀面积 F 为 16062m
2；加速侵蚀系数取 4；原生侵蚀模数取

1500t/km
2
·a；预测时段为 2 年。经计算可见，若不采取水土保持措施，本工程建

设期扰动地表水土流失量为 193.5t。 

（4）水土流失的防范措施 

①项目建设单位应在项目开工前委托有相应资质的单位编制水土保持方案

并报有关部门批准，并在施工中严格按照水土保持方案的要求进行水土保持工



35 

 

作。 

②项目可在厂区四周设置的挡土墙、护坡工程、绿化带等工程设施，可有效

地防止水土流失的发生，是很好的水土保持防护设施；在土地平整前必须采取先

拦后平整的施工次序，保证做好防御措施；厂区内的厂房及混凝土覆盖面也起到

防护作用。 

③合理安排施工进度，尽量减少过多的施工区域，缩短临时占地使用时间。

随着施工期土地开发利用的结束，地块将恢复人工绿化植被，结束裸露土壤和零